
ENTE

Comune di Legnano

ORGANO

C.C.

NUMERO

168

DATA

27-09-2022

Oggetto: CESSIONE  AZIONI  AMGA  LEGNANO  S.P.A.  AL  COMUNE  DI
CASTELLANZA. 

                                                                                            

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale

L’ANNO DUEMILAVENTIDUE ADDÌ VENTISETTE DEL MESE DI SETTEMBRE ALLE ORE 20:30 SI È RIUNITO

IL CONSIGLIO COMUNALE,  IN SEDUTA PUBBLICA DI 1^  CONVOCAZIONE.  LA SEDUTA SI E’  SVOLTA IN

FORMA MISTA ”,  IN PRESENZA PRESSO LA SALA DEL CONSIGLIO DI PALAZZO MALINVERNI E IN

MODALITÀ VIDEOCONFERENZA SULLA PIATTAFORMA GOOGLE MEET E TRASMESSA IN STREAMING.

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

n. COGNOME E NOME pres. ass. n. COGNOME E NOME pres. ass.

1 Benetti Luca X 13 Monti Marta X
2 De Lea Aurora X 14 Garavaglia Paolo X
3 Boggiani Giuseppina X 15 Toia Carolina X
4 Pigni Giacomo X 16 Laffusa Daniela X
5 Borgio Sara X 17 Toia Francesco X
6 Taormina Umberto X 18 Ciapparelli Mara X
7 Silvestri Umberto X 19 Grillo Gianluigi X
8 Sambati Valeria X 20 Colombo Franco X
9 Brambilla Mario X 21 Carvelli Stefano X

10 Bosetti Simone X 22 Munafò Letterio X
11 Pontani Anna X 23 Brumana Franco X
12 Bonfrate Eligio X 24 Amadei Federico X

Sindaco – Radice Lorenzo X

totale 24 1

Risultano collegati da remoto i consiglieri: Boggiani, Pontani, Toia C., Toia F., Brumana, Amadei

PARTECIPANO, SENZA DIRITTO AL VOTO, GLI ASSESSORI, SIGG.

Pavan Anna X Bragato Guido Niccolò X

Fedeli Lorena X Maffei Ilaria X

Garbarino Alberto X Berna Nasca Monica X

Bianchi Marco X

PRESIEDE L’ADUNANZA IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SIG. UMBERTO SILVESTRI

PARTECIPA IL  SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA SANDRA D’AGOSTINO 



Deliberazione C.C. n. 168 del 27-09-2022

CESSIONE AZIONI AMGA LEGNANO S.P.A. AL COMUNE DI CASTELLANZA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

- Il  Comune  di  Legnano  detiene  una  partecipazione  diretta  nella  società

AMGA Legnano S.p.A. pari al 66,571% del capitale sociale;

- l’art. 11 dello Statuto di AMGA come modificato il 13.07.2021, prevede: “…

L'ingresso di altri soggetti potrà avvenire a seguito di aumento di capitale

oppure a seguito di cessione di una parte delle azioni possedute dagli Enti

Locali soci…”;

- l’art.  13 dello Statuto di  AMGA come modificato il  13.07.2021, prevede:

“Entro i limiti previsti dal presente Statuto, le Azioni sono trasferibili per atto

tra vivi…”;

- il Comune di Castellanza, in data 17.03.2022 ha manifestato l’interesse di

valutare l’ingresso in Amga Legnano S.p.A. in quanto quest’ultima eroga il

servizio di teleriscaldamento nel territorio di Castellanza;

- il coordinamento soci di AMGA Legnano S.p.A. ha esaminato la proposta

in data 22/04/2022 esprimendo il proprio assenso ed ha avallato l’ipotesi

che l’ingresso del nuovo socio Comune di Castellanza avvenga a seguito

di cessione da parte del Comune capofila;

Rilevato che:

- l’operazione in oggetto prevede la cessione di n. 85 azioni (totale azioni

pari  a  1.257.654)  ciascuna  del  valore  unitario  di  €  43,64  calcolato  sul

valore del patrimonio netto di Amga Legnano S.p.A. pari ad € 54.886.794

contenuto nel bilancio d’esercizio alla data del 31.12.2021, per complessivi

Euro 3.709,40; 

Considerato che l’estensione della compagine sociale al Comune di Castellanza

si  rende funzionale a meglio definire i  rapporti  tra  lo stesso e Amga Legnano



S.p.A. in quanto quest’ultima attualmente eroga il servizio di teleriscaldamento nel

castellanzese; 

Ritenuta,  pertanto,  l’opportunità  di  procedere  alla  cessione  di  cui  in  parola,

secondo la procedura e le condizioni disciplinate dall’art. 13 dello Statuto della

società;

Visto il parere espresso dalla Commissione 5 “Sostenibilità” in data 22 settembre

2022, acquisito agli atti;

Visto l’art. 42 comma 2 lett. e del TUEL secondo cui il Consiglio Comunale ha

competenza sulla “…. partecipazione dell'ente locale a società di capitali …”;    

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  49,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  sulla

presente proposta di deliberazione, il Dirigente del Settore Economico-Finanziario

ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della

stessa, allegato alla presente;

Sentito l’intervento dell’Assessore Garbarino, il quale illustra la delibera in oggetto

e sentiti gli interventi di alcuni consiglieri ….omissis…(la trascrizione sarà allegata

al verbale della seduta);

Con 16 voti favorevoli e 8 astenuti (Toia C., Laffusa, Toia F., Ciapparelli,

Grillo, Colombo, Carvelli, Munafò), espressi per appello nominale da 24 consiglieri

presenti  di  cui  16  votanti,  accertati  dal  Segretario  generale  e  proclamati  dal

Presidente;

DELIBERA

1) di autorizzare la cessione n. 85 azioni, come specificato in premessa, al

valore del patrimonio netto al 31.12.2021 per complessivi Euro 3.709,40,

bilancio di esercizio 2021;

2) di cedere le suddette azioni a favore del Comune di Castellanza previo

esperimento  della  procedura  prevista  dall’art.  13  dello  Statuto  di  Amga

Legnano S.p.A. e rinuncia al diritto di prelazione da parte degli attuali altri

soci;

3) di delegare il competente Dirigente e il servizio partecipate all’esecuzione

della presente deliberazione ed ai connessi adempimenti.



Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

al  fine  di  rispettare  le  tempistiche  dell’ingresso del  Comune di  Castellanza  in

Amga Legnano S.p.A.

Con 16 voti favorevoli e 8 astenuti (Toia C., Laffusa, Toia F., Ciapparelli,

Grillo, Colombo, Carvelli, Munafò), espressi per appello nominale da 24 consiglieri

presenti  di  cui  16  votanti,  accertati  dal  Segretario  generale  e  proclamati  dal

Presidente;

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi

dell’articolo 134, comma 4 del T.U.E.L.



Il  presente  verbale  viene  sottoscritto  come  segue,  con  riserva  di  lettura  ed
approvazione in una prossima seduta consiliare.

IL PRESIDENTE UMBERTO SILVESTRI

IL SEGRETARIO GENERALE SANDRA D’AGOSTINO 

           
           
Il sottoscritto Segretario Generale

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

           IL SEGRETARIO GENERALE

                 Dott.ssa Sandra D’Agostino 


	Comune di Legnano
	168
	27-09-2022
	

	Verbale di deliberazione del Consiglio comunale
	Cognome e nome

	DELIBERA

